
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 3 DEL 12-01-2026

 
OGGETTO: Approvazione linee guida per la sponsorizzazione di puro finanziamento e / o misto per tutte le
iniziative e manifestazioni programmate dall'Amministrazione comunale per l'anno 2026.
 
L'anno duemilaventisei, il giorno 12 del mese di gennaio, alle ore 13:30 nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, con il solo Segretario collegato da remoto tramite WhatsApp, si è
riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori:
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE   X

 
Presenti n. 03
Assenti  n. 01 (La Terra)
 
Partecipa il Segretario comunale, dott. Salvatore Alberto Somma, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE,

PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 numero 6 del 12-01-2026

1/5



******
Su indicazioni del Sindaco, il Servizio Cultura del settore 4, sottopone all’approvazione della Giunta

Municipale la seguente
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
RICHIAMATO l’art. 43 della legge n. 449 del 1997 (legge finanziaria 1998), che, nel prevedere la possibilità
per tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere alla sponsorizzazione, al comma 1 stabiliva che: “Al fine di
favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una
migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti
disponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro,
costituite con atto notarile.” E nel primo capoverso del comma 2 che “Le iniziative di cui al comma 1 devono
essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, devono escludere forme di conflitto di interesse tra
l'attività pubblica e quella privata e devono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti.”;
CONSIDERATO che successivamente il legislatore è intervenuto con la previsione dell’art. 119 del D.lgs. n.
267/2000, T.U.E.L., rubricato “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni” , il
quale, in applicazione dell'articolo 43 della legge n. 449/1997, recita che “al fine di favorire una migliore
qualità dei servizi prestati, i Comuni, le Province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico,
possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con
soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi”;
VISTO il D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 che all’art.6, comma9 così recita: “A decorrere dall’anno
2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione,
come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge 31
dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”,
stabilendo pertanto che le suddette amministrazioni pubbliche possano essere solo sponsee e mai sponsor;
VISTO il D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici) ein particolare l’art.134 (sponsorizzazioni e forme
speciale di partenariato);
VISTO l’art. 120 (sponsorizzazione di beni culturali) del D.Lgs.42/2004 (Codice dei beni culturali e del
paesaggio);
CONSIDERATOche nella programmazione 2026 sono previste diverse iniziative ed eventi culturali e sportivi
per i quali si rende necessario ricorrere in via ordinaria allo strumento della sponsorizzazione per migliorare
la qualità dei servizi prestati e sostenerli finanziariamente in tutto o in parte;
RITENUTO necessario dare immediati indirizzi specifici per l’attivazione delle iniziative di sponsorizzazione,
considerati i tempi richiesti dalla procedura di ricerca degli sponsor per tutte le manifestazioni culturali che
l’ente intende organizzare;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2025-2027 approvato con
deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto il
responsabile Servizio, il Segretario Comunale, anche nelle funzioni di responsabile del settore 4, e i
componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963 n. 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione
Sicilia”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale il 29 agosto 2011, n. 138;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTA la delibera consiliare n. 55 del 29.12.2025 e s.m.i di approvazione del Documento di Programmazione
Unico Semplificato 2026/2028  (DUPS) e la delibera consiliare n. 60, di pari data, di approvazione del bilancio
di previsione 2026/2028;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1-di approvare , ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare il ricorso alla sponsorizzazione di puro finanziamento e/o misto per tutte le iniziative e
manifestazioni programmate dall’Amministrazione Comunale per l’anno 2026, ad eccezione di quelle per cui
la Giunta Comunale decida di escluderlo espressamente;

2/5



3-di stabilire i seguenti indirizzi per l’attivazione della ricerca degli sponsor:
a. sono escluse, in ogni caso, le sponsorizzazioni il cui contenuto pubblicitario abbia ad oggetto:
-propaganda di natura politica, ideologica, sindacale o religiosa;
-promozione del consumo di tabacco, prodotti alcolici e superalcolici, materiale pornografico o a sfondo
sessuale, medicinali o cure mediche, giochi d’azzardo;
-messaggi offensivi, incluse le espressioni di fanatismo, razzismo, discriminazione, odio o minaccia;
b. Sono esclusi dai contratti di sponsorizzazione i soggetti che:
-siano incapaci di contrattare con la pubblica amministrazione;
-abbiano in atto controversie giudiziarie con il Comune, compreso quelle per costituzione di parte civile in
procedimenti penali;
-esercitano attività in situazioni di conflitto di interesse con l’attività pubblica;
c. Il Comune si riserva di rifiutare motivatamente qualsiasi proposta di sponsorizzazione e di recedere dal
contratto eventualmente sottoscritto qualora ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio o
danno alla propria immagine o alle proprie iniziative o reputi la sponsorizzazione inaccettabile o inopportuna
per motivi di pubblico interesse;
d. l’affidamento dei contratti di sponsorizzazione deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, mediante selezione ad evidenza
pubblica, preceduta dalla pubblicazione di apposito avviso;
e. egualmente si può procedere con affidamento diretto:
nel caso di sponsor istituzionali, quali enti pubblici e società pubbliche partecipate;
in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui la particolare natura e caratteristiche dell’evento o
iniziativa oggetto di sponsorizzazione limitino la trattativa ad un unico determinato soggetto;
f. Nel caso di sponsorizzazioni il cui valore sia inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa).
4-di incaricare il responsabile del settore 4 all’adozione dei provvedimenti conseguenti alla pubblicazione
dell'avviso per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno delle attività delle iniziative culturali sportive e
ricreative inserite nella programmazione dell'amministrazione;
5-di dare atto:
-che in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2025-2027 approvato con deliberazione della
Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto il responsabile Servizio, il
Segretario Comunale, anche nelle funzioni di responsabile del settore 4, e i componenti della Giunta
municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Ventimiglia Salvatore area degli istruttori;
6-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-
comma 2- della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.
 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Area degli Istruttori)

Salvatore VENTIMIGLIA

P. IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
(Det.Sind. 332/2022)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 12-01-2026 P. IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

(Det.Sind. 332/2022)
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  Favorevole
Addì, 12-01-2026

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa  MARIA GRAZIA MINNUTO

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione linee guida per la sponsorizzazione di puro finanziamento e / o misto per tutte le
iniziative e manifestazioni programmate dall'Amministrazione comunale per l'anno 2026.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli entilocali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dal Segretario comunale, dott. Salvatore Alberto Somma;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 00 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salvatore Alberto SOMMA

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il_____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2026 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

5/5


